2298

6@/ % er @@ ectleno

oo /a
‘gfé:_”ﬂf”_o['ﬁ‘_’@/@ -%mo.d B %ej

—_—

LAPLATA, 14 SFP 7006

Visto la Ley de Ministerios N° 13.175 y los Decretos 2107/98, y
2079/02, y

NSIDERANDO:

Que resulta necesario optimizar la gestién del Ministerio de
Gobierno con relacion a las misiones que le competen, en particular en lo que hace a
las funciones afectadas a la planificacion, operacion y apoyo en el disefio, la
programacion y el aprovechamiento de los sistemas de informacion que requieran las
unidades administrativas del Ministerio de Gobierno;

Que, en atencion a la diversidad y complejidad de estructuras,
niveles de informacién y unidades vinculadas al desarrollo, la operacion y el
mantenimiento de sistemas informaticos en las dependencias que conforman la

administracion central del Ministerio de Gobierno, resulta conveniente centralizar la

toma de decisiones en la materia;

Que, segtn el decreto N° 2107/98 forman parte de la estructura
organico funcional de la Subsecretaria de Gobierno, el Departamento Sistemas e
Informatica, con dependencia directa de la mencionada Subsecretaria y el
Departamento Informatica, dependiente de la Direccién de Informatica Juridico Legal
de la Direccion Provincial de Informatica Juridico Legal y Entidades Profesionales,
supriil».wida por el presente acto administrativo; .

Que, atento a otorgar una mayor centralidad y coherencia
organizativa y funcional, corresponde transferir dichas unidades para su coordinacion,

bajo la dependencia de una Direccidn creada a tal efecto;

Que han tomado intervencion y se han expedido favorablemente
ra Subsecretaria de la Gestion Publica, dependiente de la Secretaria General de la ‘

Gobernacion, la Asesoria General de Gobierno y el Ministerio de Economig;



2298
6@/@@{9 @Caec/%?ﬂﬂ

, oo ‘éz
%oa/kb/a . z/; ‘_-%/4&./&_0.4 ’_J%/'_'ed

—

Que el articulo 144° -proemio- de la Constitucion de la Provincia
de Buenos Aires faculta al Poder Ejecutivo como Jefe de la Administracion, a proveer
la estructura organizativa de sus jurisdicciones;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°.- Suprimanse la Direccion Provincial de Informatica Juridico Legal y
Entidades Profesionales y la Direccién de Informatica Juridico Legal, en el ambito de la
Subsecretaria de Gobierno, las que fueran aprobadas por el Decreto n° 2107/98 y
ratificadas por el Decreto 2079/02.

ARTICULO 2°.- Creéase y apruébese, en dependencia directa del Ministerio de

Gobierno, la Direccion de Informatica y Tecnologias de Informacion, como unidad
organica de acuerdo al organigrama y acciones que como anexo 1y 2 forman parte
del presente Decreto.

ARTICULO 3°- Transfiéranse a la Direccion de Informatica y Tecnologias de
Informacion creada por el articulo precedente el Departamento de Sistemas e
Informatica de la Subsecretaria de Gobierno, bajo la denominacion Departamento de
Analisis, Programacion y Disefio de Sistemas, y el Departamento Informatica
dependiente de la Direccion de Informatica Juridica de la Direcciéon Provincial de
Informatica Juridico Legal y Entidades Profesionales, bajo la denominacion
Departamento de Soporte Técnico, conjuntamente con sus plantas de personal,
\Dpresupuesto y demas bienes y recursos.

i
®~/ARTICULO 4°. -~

\,

=

Determinese para la estructura aprobada por el presente decreto los



éa/ %@/eﬂ @;}aécz&/éea

oo ta
gmézo_/a P _‘%m_ad : J%f}&d

—_—

siguientes cargos: UN (1) Director de Informatica y Tecnologias de Informacion; UN (1)
Jefe de Departamento de Analisis, Programacion y Disefio de Sistemas; y UN (1) Jefe

de Departamento de Soporte Técnico; conforme a los cargos vigentes que rigen para

la Administracion Publica Provincial, de acuerdo con Ley 10.430 —T.0. Decreto
1869/96.

A '\‘..
LA
INEA R

o\

!-\ TICULO 5°.- Limitanse las designaciones del personal cuyas funciones no se
,‘;dentifican con las unidades organicas que se aprueban por el presente, debiéndose

formalizar mediante el dictado de los actos administrativos correspondientes.

®
_iz‘,"\: adecuaciones presupuestarias necesarias para dar cumplimiento al presente acto

} jadministrativo que deberan ajustarse a las previsiones del ejercicio presupuestario

ARTICULO 7°.- El presente decreto sera incorporado y registrado en el Sistema de

Informacion Normativa de la Provincia de Buenos Aires (5.1.N.B.A.).

ARTICULO 8°.- El presente decreto sera refrendado por los sefiores Ministros

Secretarios en los departamentos de Gobierno y de Economia.

ARTICULO 9°.- Registrese, comuniquese, publiquese, dése al Boletin y luego pase al
Ministerio de Gobierno. Cumplido archivese.

DECRETO N°: 2298
/.Q_;_\\ ~ /{.‘(\ ‘

__ GOBERNADOR



2298

@@/ %@/eﬂ @;aéw&z%ea

i T (/e/ﬂ
& rosnesa e ,%e/mddaz)wd

ANEXO 1

MINISTERIO DE GOBIERNO

DIRECCION DE
INFORMATICAY
TECNOLOGIAS DE
INFORMACION

Dopto. DE AMALISIS,
PROGRAMACION Y DISERO
DE SISTEMAS

Doplo, DE SOPORTE
TECNICO




Anexo 2
éa/ %@/e/f @;jaéow/%w
gﬂaﬁ;&ﬂtfz e '__'e%léma_d  Aires

—_—

MINISTERIO DE GOBIERNO
DIRECCION DE INFORMATICA Y TECNOLOGIAS DE INFORMACION

Planificar y controlar la incorporaci()n'y renovacion de recursos informaticos

- en el ambito del Ministerio de Gobierno, coordinando acciones, pautas y

criterios con la Direccién Provincial de Informatica y Comunicaciones y de

acuerdo a la normativa vigente.

Proponer, disefiar, homogeneizar, coordinar y controlar las politicas de

desarrolio e incorporacion de tecnologias referidas a la informacion vy

comunicaciéon que se implementen en las distintas dependencias, areas y/o

sectores del Ministerio de Gobierno y de acuerdo a los lineamientos

establecidos en la materia por las autoridades, organismos y dependencias
competentes e involucradas. '

Definir y controlar los estandares tecnolégicos que incorpore el Ministerio.

4. Administrar los sistemas informaticos y el procesamiento de la informacion.
Establecer las pautas y los mecanismos organizativos y tecnologicos
tendientes a mejorar la calidad de la informacion circulante en los soportes
electronicos.

6. Brindar la asistencia técnica requerida en aquellos aspectos que involucren
a los recursos informaticos y a los proyectos especificos de otras areas y

dependencias del Ministerio de Gobierno.

~

Evaluar la factibilidad técnica, econdmica y operativa de todo proyecto de
/ _ disefio de sistemas de informacién aplicables al Ministerio de Gobierno.
v~ 8. Asistir técnica y operativamente a los distintos usuarios del Ministerio a fin
de optimizar la sistematizacion informatica y su aplicabilidad.
9. Elaborar y proponer métodos y procedimientos a seguir en cuestion de uso,

)7/ mantenimiento de los recursos informaticos, seguridad y privacidad de la
ﬁ informacién procesada y/o generada por las distintas areas del Ministerio.




L

: Anexo 2
éa/ %ﬁ/&/‘ @?’ew&ﬁ&zo

F
Pl

A,

de b

sircin o f%xmw ' M/’w

=

DIRECCION DE INFORMATICA Y TECNOLOGIAS DE INFORMACION
DEPARTAMENTO ANALISIS, PROGRAMACION Y DISENO DE SISTEMAS

TAREAS

. Relevar, analizar, programar, disefiar y coordinar la implementacién de los
. sistemas de informacién necesarios para la gestion ministerial.

Establecer métodos y pautas a fin de controlar el flujo de trabajo, el manejo

de informacion y los niveles de seguridad de los sistemas de aplicacién.

. Intervenir en los proyectos de sistema de informacién de las distintas areas

y dependencias de! Ministerio, teniendo a su cargo la administraciéon y

supervision de los mismos.

. Elaborar y proponer técnicas de evaluacion de los sistemas puestos en

="

sl

pd

rharcha y ejecutar los procedimientos correctivos necesarios.

. Disefar, evaluar y adaptar los sistemas informaticos a los sistemas

administrativos.

6. Disefiar y actualizar programas de sistemas de informacion.

7. Realizar un analisis cuali-cuantitativo de la informacién procesada, con una

frecuencia establecida y con la finalidad de prever futuras necesidades

operativas y tecnologicas.

. Confeccionar la documentaciéon respaldatoria de los sistemas, tanto en su

etapa de andlisis, desarrollo e implantacion.

DEPARTAMENTO SOPORTE TECNICO
TAREAS

. Proveer soporte, asistencia técnica y apoyo operativo a todas las

dependencias del Ministerio, con relacion a los equipos y las actividades de

procesamiento electronico de datos.



Anexo 2

é/d/ L/Z ey @@ ccwlino

2 éz
vﬁmdkc_éz ) aé »e@%&ﬂ&d ‘ ﬂ/&kﬂd

Configurar las interfaces entre software y hardware.

Definir y evaluar los componentes y elementos informaticos utilizados en el
Ministerio y proponer la correcta utilizacion de los mismos.

Proveer la instalacion, mantenimiento y actuatizacion eficiente de equipos,
programas y servidores de bases de datos. »

Definir, administrar y mantener la red -informatica de datos del Organismo y

servicios relacionados con las redes Internet e Intranet.

Asesorar ante la adquisicion de nuevos equipos y mantener actualizado un

registro de los existentes, como asi también mapas de redes, terminales y
PC.




